Tlajomulco

JUNTA ACLARATORIA

MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO
OM-71/2021
«“ADQUISICION DEL SERVICIO DE FULL SERVICE PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO?”

Siendo las 13:00 horas del dia 25 de octubre 2021, reunidos en el Centro Administrativo
Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el numero 70 de la calle Higuera, zona centro,
primer piso, Direccion de Recursos Materiales en el Municipio de Tlajomulco de Zuiiiga, Jalisco
previamente citados y reunidos para llevar a cabo la correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se
reunieron los Servidores Publicos cuyos nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con
objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitacion Publica Local
mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el articulo 63 de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y
sus Municipios, asi como en el apartado 7 de la Convocatoria de Licitacion.

Este acto es presidido por el Lic. Raul Cuevas Landeros, Director de Recursos Materiales
designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de
conformidad con el articulo 63 fracciéon lll de la Ley de la Materia solamente se atenderan
solicitudes de aclaracién a la convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con
sus preguntas y que se haya recibido en los términos establecidos.

Las Bases de Licitacion OM-71/2021 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA, entre otros
refiere que al participante que requiera mayor informacién en algun punto de las citadas bases
debera presentar el formato sefialado como Anexo A debidamente llenado, sefialando en el
asunto nombre del participante y nimero de concurso, documento en el cual deberan de sefialar
sus preguntas y enviarlo a mas tardar el 21 de octubre del 2021 (15:00 HORAS).

Situacion que ocurrié con el (los) licitante (s): VILLASENOR BALLESTEROS Y COMPANIA S A.
DE C.V., TRANSMISIONES Y SEGURIDAD S. A. DE C.V., LUMO FINANCIERA DEL CENTRO
S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R. e INTEGRA ARRENDA S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R. por lo cual y
una vez que el area solicitante de la adquisicion otorgd las respectivas respuestas técnicas a
esta Unidad de Compras, las mismas se contestan de la siguiente forma:

A.- PREGUNTAS DE VILLASENOR BALLESTEROS Y COMPANIA S.A. DE C.V.

1.- Solicitamos a la Convocante nos aclare si para las partidas: 1, 7 y 10 las caracteristicas de
Sefializacion Visual y Acustica son minimas.
Respuesta: Es correcta su apreciacion son requerimientos minimos.

2.- Solicitamos a la convocante nos aclare si el integrador de la unidades policiacas debe contar
con Certificado 1ISO 9001-2015. e
Respuesta: Los equipos deben contar con la certificaciéon ISO 9001-2015. _ o /
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3 .- Solicitamos a la Convocante nos aclare si es correcta mi apreciaciéon que las partidas 8y9no
son contenidas en la presente Licitacion. Favor de aclarar.
Respuesta: Las partidas en légica consecutiva se enumeran del nimero 1 hasta el 8.

B.- PREGUNTAS DE TRANSMISIONES Y SEGURIDAD S. A. DE C.V.

PARTIDA 1,7y 10

1- Solicitan sefializacién de una marca especifica, lo cual contraviene el articulo 134 de la
Constitucion Politica De Los Estados Unidos Mexicanos y las leyes de adquisiciones al impedir
la libre participacién las palabras Solaris , y ROC y spectralux son marca registradas de la marca
de equipamiento Federal Signal lo que es contrario a la ley de la materia.

En apego a la legalidad solicitamos se eliminen esas caracteristicas, que cada marca cotice de
acuerdo a caracteristicas propias, siempre y cuando se mantengan las especiaciones técnicas,
de cantidad de leds y que sean adecuadas para instalar en pick ups.

En apego a la legalidad aceptar.

Respuesta: Se acepta.

2- Las especificaciones de los equipos de sefializacion son especificaciones minimas?
Respuesta: Son especificaciones minimas.

3- Solicitan dimensiones especificas del equipo de sefializacién torreta, sirena y bocina de la
marca federal signal. de una marca especifica, lo cual contraviene el articulo 134 de la
constitucion politica de los estados unidos mexicanos y las leyes de adquisiciones al impedir la
libre participacion

Respuestas. Los licitantes pueden presentar diversos productos cumpliendo con las
especificaciones sefialadas, mismas que son minimas.

4.- En apego a la legalidad solicitamos se acepten las dimensiones de cada marca cuidando que
las caracteristicas de luminosidad y sonido se mantengan esas caracteristicas, que cada marca
cotice de acuerdo a caracteristicas propias, siempre y cuando se mantengan las especiaciones
técnicas, de cantidad de leds y que sean adecuadas para instalar en pick ups.

En apego a la legalidad aceptar

Respuesta: Se acepta.

5- La marca federal signal no cuenta con cubiertas de domo de aluminio color aluminio, sin
embargo el distribuidor de federal de la ciudad de Mexico, JOMTEL distribuye la marca china
STL; que si lo tiene por lo que estamos seguros ofrecera una torreta que no cumple con todo lo
que solicitan, pedimos eliminar dicha caracteristica, ya que ademas es necesario cubiertas de
color para que a la distancia se vea que es una patrullas.

En beneficio de la convocante solicitamos se acepte.

Respuesta: Todo equipo debe cumplir con las caracteristicas solicitadas por la licita
equipamiento no puede variar y tiene que respetar las especificaciones necesarias p

el
rea
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usuaria; cantidad de leds, luminosidad, calidad, tipo de cubierta, etc. El equipo a instalar debe de
presentar el certificado ISO 9001-2015"

6 - Solicitan que la marca tenga 1SO-9001-2015 mas lo importante en el equipamiento para
patrullas es que cuente con la certificacion SAE que garantiza la calidad, luminosidad y sonido
minimo, en beneficio de la convocante sugerimos se solicite que los equipamientos cuenten con
certificacion SAE.

Favor de aceptar

Respuesta: Es necesario que los equipos cuenten con la CERTIFICACION ISO 9001 - 2015,

C.- PREGUNTAS DE LUMO FINANCIERA DEL CENTRO S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

1.- Referencia: Cronograma, aceptacion de proposiciones conjuntas

Se solicita a la convocante precise ¢Qué numerales de los requisitos que deberan de presentar
los licitantes suscritos de manera conjunta y cuales seran suscritos de manera individual en caso
de presentarse proposiciéon conjunta.

Respuesta: Por lo que respecta a la presentacion de propuestas conjuntas la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, sefala:

Articulo 64.

3. Dos o mas personas podran presentar conjuntamente una proposicién sin necesidad de
constituir una sociedad, o una nueva sociedad en caso de personas juridicas; para tales efectos,
en la proposicion y en el contrato se estableceran con precisién las obligaciones de cada una de
ellas, asi como la manera en que se exigiria su cumplimiento. En este supuesto la proposicion
debera ser firmada por el representante comun que para ese acto haya sido designado por el
grupo de personas.

4. Cuando la proposicién conjunta resulte adjudicada con un contrato, dicho instrumento debera
ser firmado por el representante legal de cada una de las personas participantes en la
proposicién, a quienes se considerara, para efectos del procedimiento y del contrato, como
responsables solidarios 0 mancomunados, segln se establezca en el propio contrato.

5. Lo anterior, sin perjuicio de que las personas que integran la proposicién conjunta puedan
constituirse en una nueva sociedad, para dar cumplimiento a las obligaciones previstas en el
convenio de proposicién conjunta, siempre y cuando se mantengan en la nueva sociedad las
responsabilidades de dicho convenio.

2.- Referencia: Numeral 4 Fecha, Lugar y Condiciones de entrega, pagina 5

Se solicita a la convocante indique el plazo de entrega de las unidades vehiculares objeto de
arrendamiento.

Respuesta: La indicacion del plazo de entrega de las unidades se encuentra en el Anexo 1,
pagina 39.

3.- Referencia: Numeral 8 documentos que debe contener el sobre de la propuesta (ademas de
los otros que se sefialan en las bases de esta licitacion), requisitp anexo 1.D.
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De conformidad con el articulo 59 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en el que se
indica que las licitaciones deberan de indicar los requisitos a cumplir por parte de los
participantes, los cuales no deberan de limitar la libre participacion, concurrencia y competencia
econémica, en ese sentido y con el proposito de promover una sana competencia econémica
entre los interesados en participar en la licitacion; se solicita a la convocante permita la
presentacién de los tres contratos full service y/o puro y/o financiero de arrendamiento de
vehiculos automotores con entidades municipales y/o dependencias Estatales de Jalisco sin que
acredite un monto en lo individual o colectivo de estos o bien, permita presentar contratos
celebrados con entidades municipales y/o dependencias Estatales a nivel nacional.

Favor de aceptar.

Respuesta: No se acepta, El proceso es de ambito Local (Estado de Jalisco), por lo cual los
licitantes deberan de presentar al menos copia de 03 contratos con las condiciones establecidas
en bases con entidades Municipales del Estado de Jalisco y/o Dependencias Estatales de
Jalisco.

4 - Referencia: Numeral 8 documentos que debe contener el sobre de la propuesta (ademas de
los otros que se sefialan en las bases de esta licitacion), requisito anexo 1.E.

De conformidad con el articulo 59 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios en el que se
indica que las licitaciones deberan de indicar los requisitos a cumplir por parte de los
participantes, los cuales no deberan de limitar la libre participacion, concurrencia y competencia
econdémica, en ese sentido y con el proposito de promover una sana competencia econoémica
entre los interesados en participar en la licitacion; se solicita a la convocante atentamente
suprimir o en su defecto disminuir la cantidad de capital contable solicitado, toda vez que la
cantidad solicitada es muy elevada y desproporcionada de acuerdo al valor que se estima al
contrato a celebrarse.

En el supuesto de ser denegada nuestra peticion, se solicita atentamente proporcionar la
informacion correspondiente a la investigaciéon de mercado en la que conste que existen
proveedores con la capacidad de cumplir cabalmente con los requisitos plasmados en las bases.
Respuesta: Se acepta, la cantidad minima debera ser de $500°000,000.00

5 - Referencia: Numeral 8 documentos que debe contener el sobre de la propuesta (ademas de
los otros que se sefialan en las bases de esta licitacion), requisito anexo 1.G.

Se solicita a la convocante confirme que la Ultima declaracion provisional sera la correspondiente
al mes de septiembre de 2021.

Respuesta: Es correcta su apreciacion.

6.- Referencia: Anexo 1, todas las partidas
Se solicita a la convocante indique si las unidades deberan de ser nuevas. s

Respuesta: Es correcta su apreciacion, minimo modelos 2021.

7.- Referencia: Anexo 1, todas las partidas - /
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Se solicita a la convocante confirme que los mantenimientos preventivos seran de acuerdo a lo
indicado en el carnet del distribuidor y/o fabricante.
Respuesta: Es correcta su apreciacion.

8.- Referencia: Anexo 1, todas las partidas

Se solicita a la convocante confirme que los mantenimientos correctivos seran de acuerdo al
desgaste y uso natural de las unidades.

Respuesta: Seran de acuerdo a las necesidades de las unidades, con el fin de que estas estén
en funciones optimas para el desempefio de las actividades.

9.- Referencia: Anexo 1, todas las partidas

Se solicita a la convocante indique si las placas deberan de ser del Estado de Jalisco o se
podran entregar con placas de circulacion de algun otro estado.

Respuesta: Deberan de ser del Estado de Jalisco.

10.- Referencia: Anexo 1, todas las partidas

Se solicita a la convocante que indique si es posible entregar con permiso provisional en caso de
tener tiempos prolongados de respuesta para los tramites vehiculares. En caso de aceptar,
cuantos permisos es posible renovar.

Respuesta: Las unidades se entregan con placas de circulacién del estado de Jalisco.

D.- PREGUNTAS DE INTEGRA ARRENDA S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.

1.- REFERENCIA: Cronograma, Junta de Aclaraciones, Presentacion de Propuestas y Apertura
de propuestas. La convocante menciona que, el procedimiento sera presencial por lo que se
tendra que hacer presencia en Direccion de Recursos Materiales, primer piso del Centro
Administrativo (CAT), ubicado en la calle de Higuera niumero #70, Colonia Centro, Tlajomulco de
Zuiiga, Jalisco, México.

PREGUNTA: Solicitamos a la convocante, que en caso de que el representante legal no pueda
asistir a los actos antes mencionados en la referencia. acepte una carta de poder simple a un
tercero para la asistencia al procedimiento?

Respuesta: Se acepta.

2 . REFERENCIA: Punto 8.- Documentos que debe contener el sobre de la propuesta. Anexo
1.D.- La convocante solicita presentar copias de al menos tres contratos de arrendamiento full
service y/o puro yl/o financiero de vehiculos automotores con entidades Municipales y/o
dependencias Estatales de Jalisco y que el importe de los mismos en lo individual o en lo
colectivo no sea inferior a los 170 millones de pesos M.N. impuesto al valor agregado incluido y
que estos no sean mayores a 3 (tres) afios de antigiedad en su vigencia.

PREGUNTA: Solicitamos a la convocante para no limitar la libre participacion, acepte que los
tres contratos de arrendamiento full service y/o puro y/o financiero de vehiculos automotores

hayan sido realizados con Dependencias o Entidades de la Administracion Publica Federal,
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Estatal o Municipal o Iniciativa Privada, de cualquier Entidad Federativa de la Republica
Mexicana.

Respuesta: No se acepta, El proceso es de ambito Local (Estado de Jalisco), por lo cual los
licitantes deberan de presentar al menos copia de 03 contratos con las condiciones establecidas
en bases con entidades Municipales del Estado de Jalisco y/o Dependencias Estatales de
Jalisco.

3 . REFERENCIA: Punto 8.- Documentos que debe contener el sobre de la propuesta. Anexo
1 H.-La convocante solicita Demostrar referencias crediticias con la Banca Comercial o de
Desarrollo (mediante la presentacion de contratos de crédito, factoraje y/o arrendamientos
vigentes). Lo anterior se acreditara presentando un minimo de 5 contratos vigentes entre el
licitante y 3 entidades bancarias diferentes

PREGUNTA: Solicitamos a la convocante indicar si es correcta nuestra apreciacion que lo que lo
se requiere es 5 cuentas con tres diferentes BANCOS y sus respectivos contratos?

Respuesta: Debe presentar 5 contratos de crédito, factoraje y/o arrendamientos vigentes,

4.- REFERENCIA: Punto 8.- Documentos que debe contener el sobre de la propuesta. Anexo 1.3
(FORMATO DE ACREDITACION) La convocante solicita que, para la acreditacion, el
representante legal y la persona fisica en su caso deberan de acompafar copia de su
identificacion oficial asi también se debera acompafiar copia de comprobante de domicilio y
Cedula de Registro Federal de Contribuyentes.

PREGUNTA: Derivado de la contingencia sanitaria en la que nos encontramos actualmente
existe un rezago en la atencion para las citas ante SAT.

Por lo anterior ¢Solicitamos a la convocante, acepte impresion de validacion ante la pagina web
del SAT, donde se demuestra que el RFC es vigente?

Respuesta: La copia de comprobante de domicilio y Cedula de Registro federal de
Contribuyentes debe ser del licitante, no de su representante legal.

5.- REFERENCIA: Punto 22.2 Penas Convencionales. La convocante hace referencia a una
tabla en la que aplicara las penas convencionales. PREGUNTA: ¢ Solicitamos a la convocante
aclarar los rubros y porcentajes en dicha tabla?

Respuesta: Son los que se desprenden de dicha tabla si el licitante adjudicado no entrega las
unidades en el tiempo establecido.

6.- REFERENCIA: ANEXO 1. Especificaciones.

PREGUNTA: ¢ Solicitamos a la convocante nos indique si las especificaciones del equipamiento
de los diferentes vehiculos son minimas, por lo que se podra ofertar equipamiento con
especificaciones similares o superiores?

Favor de indicar.

Respuesta: Las especificaciones plasmadas en bases son minimas.

7.- REFERENCIA: ANEXO 1. Especificaciones, PREGUNTA: De acuerdo al desabasto de
unidades por parte de los fabricantes de vehiculos de las diferentesymarcas, aunado gl tiempo de
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entrega requerido por la convocante. ¢ Solicitamos a la convente indicar si se podra ofertar los
vehiculos que se encuentren en existencia y que cumplan con los tiempos de entrega requeridos
para el presente procedimiento licitatorio?

Favor de indicar.

Respuesta: Debera presentarlos en los plazos solicitados ya que son de primera necesidad para
el Municipio.

8.- REFERENCIA: ANEXO 1. Especificaciones. PREGUNTA: De acuerdo al desabasto de
unidades por parte de los fabricantes de vehiculos de las diferentes marcas, aunado al tiempo de
entrega requerido por la convocante. ¢Solicitamos a la convente indicar si se podra ofertar los
vehiculos que se encuentren en existencia y que cumplan con los tiempos de entrega requeridos
para el presente procedimiento licitatorio?

Respuesta: Debera presentarlos en los plazos solicitados ya que son de primera necesidad para
el Municipio.

9.- REFERENCIA: ANEXO 1. Especificaciones. PREGUNTA: Derivado que la experiencia en
arrendamiento con el sector gobierno no lo demuestran Unicamente los afios, si no la cantidad
de contratos.

2 Solicitamos a la convocante considerar 5 afios para el cumplimiento de este punto?

Favor de pronunciarse.

Respuesta: No se acepta, dado que el presente proyecto es estratégico para el Gobierno
Municipal es necesario contar con la experiencia solicitada en Bases.

10.- REFERENCIA: ANEXO 2. Cotizacion. Bases de Licitacion. PREGUNTA: ¢ Solicitamos a la
convocante aclarar a que se refiere con plazo de financiamiento?

Favor de aclarar.

Respuesta: Plazo minimo que la Convocante realizara el pago para el proveedor adjudicado, se
solicita como minimo 90 dias.

11.- REFERENCIA: Caracter de la licitacion. PREGUNTA: Solicitamos a la convocante indicar si
es correcta nuestra apreciacién que podran participar todos los licitantes interesados a Nivel
Nacional. Favor de Indicar.

Respuesta: El presente proceso licitatorio como se indica en el Cronograma de la Convocatoria
es del orden Local, los licitantes deben cumplir con esta condicién.
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Asistieron y recibieron copia de la presente Junta Aclaratoria:
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Sin mas asuntos que tratar se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo més
preguntas, y/o comentarios con respecto a las Bases de la Licitacion OM-71/2021 de
Adquisicion para el Municipio de Tlajomulco de Zufiiga, Jalisco firmando en ella los que ~
intervinieron y quisieron hacerlo. 4
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